11

43

51

65

71

79

INHALT

Grufdwort

Vorwort

Meifden und die Folgen
Wechselbeziehungen zwischen Meifien
und den europidischen Manufakturen
im 18. Jahrhundert

1710 bis zur Gegenwart

Ulrich Pietsch

Die Porzellanmanufaktur Saint-Cloud
1674-1766
Bertrand Rondot

Die Wiener Porzellanmanufakturen
1719 bis zur Gegenwart
Ghenete Zelleke und Claudia Lehner-jobst

Die Porzellanmanufaktur Vezzi in Venedig

1720-1727
Andreina d’Agliano

Die Porzellanmanufaktur Chantilly
1730 bis um 1800
Antoinette Fay-Hallé

Die Porzellanmanufaktur Ginori in Doccia
1737 bis zur Gegenwart
Andreina d’Agliano

89

101

107

115

129

135

143

Real Fabbrica di Capodimonte in Neapel
174371759

Angela Carola-Perrotti

Die Porzellanmanufaktur Bow
1744-1776

Anton Gabszewicz

Die Porzellanmanufaktur Chelsea

1744-1784
Elizabeth Adams

Die Porzellanmanufaktur Vincennes/Séevres

1745 bis zur Gegenwart
Antoinette Fay-Hallé

Die Porzellanmanufaktur Hochst

1746-1792
Horst Reber

Die Porzellanmanufaktur Fiirstenberg
1747 bis zur Gegenwart
Beatrix Freifrau von Wolff Metternich

Die Porzellanmanufaktur Nymphenburg
1747 bis zur Gegenwart
Katharina Hantschmann



155

163

169

175

179

185

201

207

211

223

Die Porzellanmanufaktur St. Petersburg
1747 bis zur Gegenwart
Ekaterina Khmelnitskaya

Die Porzellanmanufaktur Villeroy/Mennecy

1748-1777
Antoinette Fay-Hallé

Die Porzellanmanufaktur Derby
1750 bis zur Gegenwart
Anton Gabszewicz

Die Porzellanmanufaktur Straf3burg

1751-1781
Antoinette Fay-Hallé

Die Porzellanmanufaktur Tournai
1751-1891

Claire Dumortier und Patrick Habets

Die Berliner Porzellanmanufakturen
1751 bis zur Gegenwart
Martina Weinland

Die Porzellanmanufaktur Worcester
1751 bis zur Gegenwart
Aileen Dawson

Die Porzellanmanufaktur
des Francis ). Gardner
1754 bis zur Gegenwart
Jrina Bagdasarova

Die Porzellanmanufaktur Frankenthal
1755-1800
Barbara Beaucamp-Markowsky

Die Porzellanmanufaktur Ansbach
1757-1860
Alfred Ziffer

227

231

239

245

249

253

257

261

265

271

Die Porzellanmanufaktur Gotha

1757-1883
Ute Diéiberitz

Die Porzellanmanufaktur Ludwigsburg
1758 bis zur Gegenwart
Sabine Hesse

Die niederlandischen Porzellanmanufakturen
1759-1809

Jan Daniél van Dam

Die Porzellanmanufaktur Niderviller
1759 bis zur Gegenwart
Antoinette Faj-Hallé

Die Porzellanmanufaktur Buen Retiro
1760-1808

Carmen Marfiueco Santurtin

Die Porzellanmanufaktur
Volkstedt/Rudolstadt
1760 bis zur Gegenwart
Jeanette Lauterbach

Die Porzellanmanufaktur Kelsterbach
1761-1768

Alexa-Beatrice Christ

Die Porzellanmanufaktur Cuccomos in Rom
17611784

Giuliana Santuccio

Die Porzellanmanufaktur Antonibon
in Le Nove
1762-1825

Giuliana Ericani

Die Porzellanmanufaktur Zirich
1763-1790

Hanspeter Lanz



275

279

285

289

293

297

301

305

315

319

Die Porzellanmanufaktur Ottweiler

1763-1799
Christof Trepesch

Die Porzellanmanufaktur Cozzi in Venedig
1763-1812
Andreina d’Agliano

Die Porzellanmanufaktur Fulda

1764-1789
Gregor Stasch

Die Porzellanmanufaktur Wallendorf
1764 bis zur Gegenwart
Désirée Baur

Die Porzellanmanufaktur Closter Veilsdorf
1765 bis zur Gegenwart
Susanne Schroeder

Die Porzellanmanufaktur Kassel
1766-1788

Sabine Thiimmler

Die Porzellanmanufaktur Limoges
1771-1796

Chantal Meslin-Perrier

Die Pariser Porzellanmanufakturen

17711824
Régine de Plinval de Guillebon

Die Porzellanmanufaktur Limbach
1772-1945

Heiko Haine

Real Fabbrica Ferdinandea in Neapel
1773-1806
Angela Carola-Perrotti

329

333

339

343

347

351

356

366

367

Flora Danica und die Porzellanmanufaktur
Kopenhagen

1775 bis zur Gegenwart

Steen Nottelmann

Die Porzellanmanufaktur Vinovo
1776-1825
Andreina d’Agliano

Die Porzellanmanufaktur llmenau
1777-1973

Kathrin Kunze

Die Porzellanmanufaktur Este
1778-1781
Andreina d’Agliano

Die Porzellanmanufaktur Volpato in Rom
1786-1803
Luca Melegati

Nach geschlagener Schlacht
Diplomatische Porzellangeschenke an den
Herzog von Wellington nach 1815

Susan Jenkins
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